
 

 
 

 

 

 
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 
 tel. 0585/788353  fax 0585/788372  codice fiscale 91019490456 

msic815001@pec.istruzione.it 
msic815001@istruzione.it 
www.comprensivotaliercio.gov.it 

 
Progetto PON LAN WLAN, cod.10.8.1.A1-FESRPON-To-2015-225 

CIG n° Z4C18B9D6A  CUP N° G86J15001560007 

 

Prot. n. 2142/B9        Marina Di Carrara, 16/06/2016 

        

Agli  Atti 

All’ Albo on line 

          Al  Sito web 

 

Oggetto:  Aggiudicazione definitiva  e affidamento delle forniture e dei lavori per la realizzazione 

del Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-TO-2015-225,  finalizzato alla  realizzazione, 

all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN dell’Istituto 

“G. Taliercio”.  

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  Il  R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente delta Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi delta legge 1 marzo 1997, n. 59 ; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delta Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

 

Visto  l'art. 125 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture", come modificato dal D. Lgs. N° 50 del 18.04.2016; 

http://www.comprensivo/


 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207), per la parte non abrogata dal D. Lgs. N° 50 del 18.04.2016; 

 

VISTO  il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44, "Regolamento 

concernente le Istruzioni generali Sulla gestione Amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni Sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTE   le Direttive europee 2014/ 23 24 25 /CE; 

  

VISTO  l'art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, come modificato dal comma 154, della Legge 

228/2012, che ammette espressa deroga all'obbligo di avvalersi delle Convenzioni 

quando il contratto sia "stipulato ad un prezzo più basso di quello derivante dal 

rispetto dei parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A., ed a condizione che tra l'amministrazione interessata 

e l'impresa non siano insorte contestazioni sulla esecuzione di eventuali contratti 

stipulati in precedenza ", come confermato anche nelle Linee Guida AdG appalti sotto 

soglia; 

 

VISTO   il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola -competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

 

VISTA   la nota MIUR Avviso Prot. n. Prot.n. AOODGEFID/9035  del 13 luglio 2015 e allegati, avente 

ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle 

Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle 

infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave;  

 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n° 10 del 11/09/2015, con la quale è stata approvata la 

partecipazione all’Avviso in oggetto; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 18/09/2015, con la quale è stata approvata la 

partecipazione all’Avviso in oggetto; 



 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 30/10/2015, con la quale è stato approvato il 

POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

 

VISTA  la Nota autorizzativa  M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/1771 del 20/01/2016 con oggetto: 

“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 

all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. […]”; 

 

VISTE   le Linee Guida dell’AdG per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 60 del 25/02/2016, di approvazione della Variazione al 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2016, con la quale è stato assunto a bilancio il 

Progetto in oggetto ed il finanziamento assegnato di € 18.500 per la realizzazione della rete 

LAN WLAN dei plessi dell’Istituto A. M. Menconi – Doganella – Giromini;  

 

VISTO il Regolamento Acquisti approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 61 del 25/02/2016 

con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture in economia;  

 

VISTA   la Determina a contrarre, Prot. n. N°987/B9 del 16/03/2016 con la quale, tenuto conto della 

tempistica a disposizione ( scadenza ordinatoria dell’aggiudicazione definitiva della gara con 

firma del contratto entro 90 giorni dalla data di autorizzazione e  chiusura del progetto 

entro il 29 luglio2016), veniva disposto: 

 a) l'avvio della procedura per l'acquisizione delle forniture  mediante ricorso alla 

Convenzione Consip “Reti locali 5”( attiva dal 04-03-2016), tramite richiesta di sopralluogo 

per la redazione del progetto preliminare, sulla base del capitolato tecnico predisposto 

dall’Istituzione Scolastica,   

b) in subordine, la predisposizione di una Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA; 

 

VISTA  la richiesta di sopralluogo e progetto preliminare,  prot. 922/B9 del 11/03/2016, inviata via 

fax alla Ditta convenzionata  Consip “Reti locali 5” e  il rinnovo della richiesta,  prot. 962/b9 

del 15-03-2016; 

 

VISTO  Il Sopralluogo effettuato in data 30-03-2016 da parte della Ditta convenzionata Consip, in 

occasione del quale  è stato consegnato il capitolato tecnico indicante le forniture e i servizi 

richiesti ed indicato l’importo a disposizione, come da progetto autorizzato; 

 

VISTO  il progetto preliminare, prot. 642400/56, pervenuto in data 21 Aprile 2016 dalla Ditta 

convenzionata Consip “Reti locali 5” la cui offerta economica,  risultava essere  pari ad €  

13.961,03  esclusa Iva e non comprendeva alcune forniture presenti nel progetto e inserite 

nel Capitolato Tecnico, con un costo che copriva quasi tutto l’importo disponibile; 

 



 VISTA la richiesta di modifiche al progetto preliminare, Prot. n. 1510/B9 del 29/04/2016 inviata a 

“Reti locali 5” finalizzata alla diminuzione dei costi e alla sostituzione di alcuni prodotti 

inseriti nel progetto preliminare,  sovradimensionati rispetto alle esigenze della rete, 

nonché incompatibili con i dispositivi già presenti in due plessi dell’Istituto; 

 

VISTA     la RdO nel sistema del MEPA n. 1222550 pubblicata il 24/05/2016  e i relativi documenti 

allegati, con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso; importo a base d’asta per la 

realizzazione dei servizi/forniture pari ad  € 14.409,35 ( euro 

quattordicimilaquattrocentonove /35) IVA esclusa; 

 

VISTA    l’unica offerta pervenuta a seguito della RdO MEPA entro il  termine ultimo per la 

presentazione, il giorno 06/06/2016,  da parte della ditta  Asselettrica Sas, con un valore 

complessivo pari ad € 14.230,00 (quattrodicimiladuecentotrentamila/00, ) IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO  che sono trascorsi 48 giorni dall’inoltro della richiesta di modifica del progetto preliminare e  

non è mai pervenuta risposta da parte della Ditta Convenzionata Consip  “Reti locali 5”; 

 

TENUTO CONTO  della  Relazione del progettista, prot. n° 2053/B9  del 9/06/2016, di confronto tra l’offerta 

contenuta nel Progetto preliminare della Ditta Convenzionata Consip “Reti locali 5” e 

l’Offerta Economica presentata dalla Ditta Asselettrica Sas, da cui risulta che quest’ultima 

offerta è  pienamente congrua sia sotto il profilo tecnico e quantitativo, corrispondendo 

pienamente a quanto inserito nel Capitolato Tecnico e nella GPU del PON,  sia  sotto il 

profilo  economico, offrendo un maggior numero di forniture, dal valore  complessivo di  € 

5.570,00, risultando, pertanto, più conveniente , rispetto all’offerta di “Reti locali 5”; 

 

VERIFICATO  che con la Ditta Asselettrica Sas non sono insorte contestazioni sulla esecuzione di 

 contratti eventualmente stipulati in precedenza; 

 

Tutto ciò visto, richiamato e rilevato, che costituisce parte integrante della presente aggiudicazione, 

DECRETA 

 

L'aggiudicazione definitiva e l'affidamento delle forniture per la realizzazione del Progetto  

10.8.1.A1-FESRPON-TO-2015-225,  finalizzato alla  realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle 

infrastrutture di rete LAN/WLAN dell ‘I.C. “G. Taliercio” di Marina di Carrara , nell’ambito del  Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in favore 

della Ditta Asselettrica Sas per un importo complessivo di  € 14.230,00 

(quattrodicimiladuecentotrentamila/00, ) IVA esclusa. 

 

Ai sensi dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente 

Scolastico. 

                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                    Prof.ssa Anna Maria Florio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                            ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. lgs n. 39/93  

  


		2016-06-16T14:38:23+0200
	FLRNMR54L41A617I




